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ANOTACE
Tato práce se zabývá implementací metody identifikace nelineárního zkreslení jednoho
nelineárního systému při sériovém zapojení dvou nelineárních systémů – reproduktor
a mikrofon. Identifikovaným nelineárním systémem je druhý nelineární systém, tedy
mikrofon. Tato práce se přitom zaměřuje na použitelnost této metody při reálných
akustických podmínkách použití mikrofonu a na zvýšení robustnosti metody. Metoda
popisuje identifikovaný nelineární systém (mikrofon) pomocí Hammersteinova modelu,
který je dále použit pro výpočet frekvenční závislosti THD (Total harmonic distortion –
THD) daného mikrofonu a pro modelování výstupního signálu tohoto mikrofonu. V práci
je rovněž popsán dominantní typ zkreslení v elektretovém mikrofonu, který je pomocí
popsané metody následně ověřen.

KLÍČOVÁ SLOVA
Nelineární zkreslení, nelineární systémy v sérii, Hammersteinův model, akustická měření,
swept-sine, MATLAB

SUMMARY
This work deals with a method of nonlinear system identification in the case of the series
combination of two nonlinear systems - speaker and microphone. The second nonlinear
system (the microphone) is identified. The work is focused on usability of this method in
real acoustic conditions of microphone usage. The method use the Hammerstein model
to describe identified nonlinear system (microphone).Using this model, the frequency
dependence of the THD (Total harmonic distortion – THD) of the microphone is calcu-
lated and the microphone’s output signal is modeled. In the work the distortion principle
predominant in the electret microphone is analyzed and verified experimentally.

KEYWORDS
Nonlinear distortion, nonlinear systems in series, Hammerstein model, acoustic measure-
ment, swept-sine, MATLAB
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1 ÚVOD
Tato práce přímo navazuje na předchozí práci [1] zaměřenou na měření nelineárního
zkreslení mikrofonů, v rámci níž byla nastudována a implementována funkční metoda
pro analýzu nelineárního zkreslení mikrofonu a popsání tohoto zkreslení pomocí
Hammersteinova modelu.

Cílem této práce je již implementovanou metodu rozšířit na použití pro měření
nelineárního zkreslení mikrofonu ve volném poli, které více reflektuje standardní
podmínky použití mikrofonu než měřící komůrka miniaturních rozměrů. Měření
ve volném poli je prováděno při nižším akustickém tlaku ve srovnání s akustickým
tlakem uvnitř komůrky. Zároveň měření ve volném poli lze provést v širším frekvenč-
ním pásmu, neboť zde není, na rozdíl od komůrky, frekvenční omezení na vyšších
frekvencích.

Dalším cílem této práce je provést sérii měření několika elektretových mikro-
fonů shodného typu i konstrukce, používaných pro aplikaci v senzorických sítích, na
několika definovaných akustických hladinách. Následně za pomoci implementované
metody identifikovat zkreslení jednotlivých mikrofonů na jednotlivých akustických
hladinách a na základě těchto výsledků analyzovat závislost zkreslení mikrofonu na
jeho dalších parametrech (citlivost, ekvivalentní polarizační napětí, proud mikro-
fonem).
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Elektroakustické měniče
Pojmem elektroakustický měnič rozumíme zařízení uskutečňující převod z akustické
domény (akustická rychlost a akustický tlak) do elektrické domény (elektrické napětí
a elektrický proud) nebo naopak z elektrické do akustické domény. Nejpoužívanější
jsou dvě skupiny měničů, existují však i další méně používané typy měničů. První
skupinu, do níž patří měniče elektrodynamické a elektromagnetické, nazýváme měniči
s magnetickým polem. Druhou skupinu, do níž patří měniče elektrostatické a
piezoelektrické, nazýváme měniči s elektrickým polem. Všechny tyto měniče jsou
měniči reciprokými.[1, 5]

Elektroakustické měniče zpravidla popisujeme jako lineární dvojbran, i přestože
řada principů, na nichž jsou tyto měniče založeny a jak je také popsáno v této práci,
je ve své podstatě nelineární. Tento obecný dvojbran je ukázán na obrázku 2.1, kde
𝑝 a 𝑤 představují akustický tlak a akustickou objemovou rychlost a 𝑢 a 𝑖 představují
elektrické napětí a proud.[1, 5]

Obr. 2.1: Elektroakustický měnič, převzato z [5]
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2.2 Elektrostatické měniče
Elektrostatické měniče lze rozdělit na dvě základní skupiny - jednočinné elektrosta-
tické měniče a dvojčinné elektrostatické měniče.[5]

Jednočinný elektrostatický měnič, který je zobrazen na obrázku 2.2, je ve své
podstatě, stejně jako dvojčinný elektrostatický měnič, kondenzátor. V případě jed-
nočinného elektrostatického měniče je tento kondenzátor tvořen pevnou elektrodou
1 a pohyblivou elektrodou 2. Pohyblivá elektroda je zpravidla realizována jako tenká
membrána, která vykonává pohyb vůči pevné elektrodě. Mezi elektrodami je vzdu-
chová mezera 3. Pokud mezi elektrodami není elektrické pole, je šířka vzduchové
mezery 𝑎, a po přivedení elektrického napětí na elektrody vznikne mezi elektrodami
elektrické pole, v jehož důsledku dojde k přitažení pohyblivé elektrody směrem k
pevné elektrodě na vzdálenost 𝑙. Tato vzdálenost je dána rovnováhou přitažlivé síly
s reakcí elastoru 4.[5]

Obr. 2.2: Elektrostatický jednočinný měnič: pevná elektroda 1, pohyblivá elektroda
2, vzduchová mezera 3, elastor 4, převzato z [5]

Dvojčinný elektrostatický měnič, který je zobrazen na obrázku 2.3, je tvořen
dvojicí pevných rovinných elektrod 2 a 3, mezi nimiž je souměrně umístěná pohyb-
livá elektroda 1. Tato pohyblivá elektroda je zpravidla realizována jako mechanicky
předepnutá membrána. Tato membrána vykonává pístový pohyb vůči pevným elekt-
rodám okolo stabilní polohy, která je dána poddajností elastoru 𝑐. Elektrické pole
mezi elektrodami je vytvářeno pomocí přivedeného elektrického napětí na elektrody.
Tento typ měniče se zpravidla používá jako akustický vysílač.[5]
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Obr. 2.3: Elektrostatický dvojčinný měnič: pohyblivá elektroda 1, pevné elektrody
2 a 3, převzato z [5]

2.2.1 Vlastnosti jednočinného elektrostatického měniče jako
mikrofonu

Elektrostatický mikrofon je akustický přijímač využívající elektrostatického měniče
v režimu, kde výchylky pohyblivé elektrody vyvolané vnější silou působí změny ka-
pacity měniče. Neboli v důsledku působení akustického tlaku na pohyblivou mem-
bránu mikrofonu se mění šířka vzduchové mezery mezi elektrodami, a tím se mění
kapacita 𝐶 kondenzátoru tvořeného těmito elektrodami. Tato změna kapacity se
projeví jako změna napětí 𝑢 na výstupu mikrofonu. [5]

Speciálním typem elektrostatického mikrofonu je elektretový mikrofon, kde elekt-
rické pole mezi elektrodami není vytvářeno pomocí externího polarizačního napětí,
ale pomocí elektretu, tedy materiálu s permanentním elektrickým nábojem. V pří-
padě elektretového mikrofonu nehovoříme o polarizačním napětí 𝑈0 přiváděném na
jeho elektrody, ale můžeme hovořit o ekvivalentním polarizačním napětí vyvolané
elektretem. Toto ekvivalentní polarizační napětí udává velikost polarizačního napětí,
které by muselo být přivedeno na elektrody mikrofonu, aby vyvolalo stejnou inten-
zitu elektrického pole, jakou vyvolává elektret.

Následné odvození sleduje odvození uvedené v [5].
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Vyjdeme-li ze základní rovnice pro náboj kondenzátoru

𝑄 = 𝐶𝑈 =
𝜖0𝑆𝑈

𝑙
, (2.1)

kde 𝜖0 je permitivita vzduchové mezery, 𝑆 je plocha elektrody a 𝑙 je vzduchová
mezera mezi elektrodami ukázaná v obrázku 2.2, dostaneme po provedení totálního
diferenciálu

𝑑𝑄 = 𝑑𝐶𝑈 + 𝐶𝑑𝑈 = −𝜖0𝑆

𝑙2
𝑈𝑑𝑙 + 𝐶𝑑𝑈 , (2.2)

a po nahrazení 𝑑𝑄 ≈ 𝑞, 𝑈 ≈ 𝑈0, 𝐶 ≈ 𝐶0, 𝑙 ≈ 𝑙0, 𝑑𝑙 ≈ −𝜉 a 𝑑𝑈 ≈ 𝑢, kde 𝑞


[…]

jsou pro možnost tvarového porovnání v obrázku 4.16 sesynchronizovány.
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Obr. 4.14: Spektrum vstupního signálu 𝑢(𝑡) modelovaného mikrofonu, signál
změřený referenčním mikrofonem
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Obr. 4.15: Spektrum modelovaného výstupního signálu 𝑦(𝑡) a reálného výstupního
signálu 𝑦𝑟(𝑡)
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Pořadí harmonické Reálný signál [dB re 1V] Modelovaný signál [dB re 1V]
1 harmonická -6.5 -4
2 harmonická -24.75 -21.5
3 harmonická -29.5 -25

Tab. 4.2: Tabulka porovnání úrovní harmonických mezi modelovaným výstupním
signálem a reálným výstupním signálem
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Obr. 4.16: Časový průběh modelovaného výstupního signálu 𝑦(𝑡) a reálného výstup-
ního signálu 𝑦𝑟(𝑡). V obrázku jsou průběhy synchronizovány tak aby jejich vzájemný
fázový posun byl minimální
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4.5 Měření zkreslení mikrofonu ve vakuu
Pro analýzu zkreslení elektrostatické konverze bez vlivu nelinearity akustického pole
bylo provedeno měření ve vakuu. Schéma zapojení měřícího přípravku při měření
ve vakuu je ukázáno na obrázku 4.17.

Mikrofon byl spolu s předzesilovačem umístěn do vakuové nádoby s vnitřním
tlakem 2Pa, což lze považovat za vakuum. Buzení mikrofonu bylo prováděno na
elektrostatickém principu, kdy nad membránu mikrofonu byla umístěna elektroda,
na kterou bylo přivedeno polarizační napětí 𝑈𝐺 = 182𝑉 spolu se signálovým napětím.
Výstupní signál měřeného mikrofonu 𝑦(𝑡) byl snímán analyzátorem B&K Pho-
ton+. Neboť mikrofon byl buzen elektrostaticky, tedy přímo elektrickým napětím
přiváděným na elektrodu, lze považovat 𝑢(𝑡) = 𝑥(𝑡). Pro přesnější měření přímo
signálu 𝑢(𝑡), který v tomto případě představuje mechanickou výchylku membrány
vlivem elektrostatického buzení, by bylo nutné laserové měření výchylky membrány.
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vacuum

chamber

membrane

via hole

preamp

Obr. 4.17: Schéma zapojení měřícího přípravku při měření ve vakuu, převzato z [7]

Průběh koeficientů G v závislosti na frekvenci, změřených mimo vakuum, je
ukázán na obrázku 4.18, průběh koeficientů G v závislosti na frekvenci, změřených
ve vakuu, je pak ukázán na obrázku 4.19. Jak je při pohledu na obrázky zřejmé,
hodnoty koeficientů 𝐺2 a 𝐺3 jsou téměř identické ve vakuu i mimo vakuum, mimo
oblast do 300Hz, což je však pravděpodobně způsobeno ruchem okolí v místnosti
a vibracemi. Tímto bylo ověřeno, že dominantní část zkreslení elektrostatického
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Obr. 4.18: Průběh koeficientů G v závislosti na frekvenci, změřeno mimo vakuum
při elektrostatickém buzení
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Obr. 4.19: Průběh koeficientů G v závislosti na frekvenci, změřeno ve vakuu při
elektrostatickém buzení
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mikrofonu je způsobena elektroakustickou konverzí na elektrostatickém principu,
nikoliv nelinearitou akustického pole ve vzduchové mezeře mezi membránou a pev-
nou elektrodou. Koeficienty 𝐺2 a 𝐺3 jsou v části frekvenčního pásma zatíženy
šumem z důvodu nedostatečného odstupu signálu od šumu při měření, řešením
by bylo zvětšení polarizačního napětí mezi mřížkou a mikrofonem a větší zesílení
měřícího signálu jdoucího do mřížky, na což však zatím nejsme technicky vybaveni.
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5 ZÁVĚR
V této práci byla využita metoda prezentovaná [1], metoda byla modifikována pro
použití při měření ve volném poli, což je realističtější aplikace, než měření v tlakové
komůrce miniaturních rozměrů. Metoda byla dále zdokonalena o zvýšení její ro-
bustnosti a přesnosti využitím filtrace filtrem klouzavých průměrů a průměrováním
signálu v jednotlivých realizacích v čase. Těmito modifikacemi se rovněž výrazně
zvýšil frekvenční rozsah použitelnosti metody. Vliv těchto zdokonalení ilustrují
obrázky 4.1,4.2, 4.3 a 4.6.

Modifikovaná metoda byla použita pro potvrzení přímé závislosti mezi proudem
integrovaným JFET tranzistorem mikrofonu, ovlivňujícího jeho citlivost, a THD
měřeného mikrofonu, což je ukázáno na obrázku 4.11. Metoda byla rovněž použita
pro ověření, že dominantní část zkreslení elektrostatického mikrofonu je způsobena
elektroakustickou konverzí na elektrostatickém principu, a to pomocí měření ve
vakuu.

Tato metoda byla rovněž použita pro identifikaci zkreslení předzesilovače měřeného
mikrofonu. Jak ukazuje obrázek 3.16, jeho zkreslení je vzhledem ke zkreslení mikro-
fonu zanedbatelné, neboť je menší než 0,5 %. Ač tento předzesilovač zanáší do iden-
tifikovaného bloku měřený mikrofon a jeho předzesilovač své zkreslení, toto nemá
vliv na porovnání jednotlivých mikrofonů či na porovnání mikrofonu při různých
akustických podmínkách, neboť vždy byl použit shodný zesilovač beze změny jeho
nastavení, a jeho zkreslení je proto, na rozdíl o mikrofonu, neměnné.

Z výše uvedených závěrů lze konstatovat, že cíle této práce byly splněny.
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