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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Identifikace parametrů nelineárního modelu elektretového mikrofonu
Jméno autora: Bc. Jakub Kolář
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra radioelektroniky
Vedoucí práce: Ing. Petr Honzík Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Dopravní fakulta ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce kombinuje znalosti z oblasti teoretické elektroakustiky, zpracování signálů a akustických měření, kromě toho bylo
třeba technicky a organizačně zvládnout nemalý počet experimentů a zpracování velkého množství naměřených dat. Z toho
důvodu zadání považuji za náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání považuji za splněné.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda

byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student přistupoval k řešení problematiky velmi aktivně, konzultoval v dohodnutých termínech, na měření přicházel
připraven a zpracované výsledky zasílal k diskusi téměř obratem po měření. Velmi samostatně přistupoval k teoretické části
práce i k implementaci zpracování signálů.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Odbornou úroveň práce považuji za vysokou, bylo potřeba nastudovat a v praxi použít pokročilé znalosti z oblasti teorie
elektroakustických měničů, zpracování signálů a akustických měření, zorientovat se v obsahu odborných publikací
přesahujících úroveň magisterského studia a v neposlední řadě výsledek těchto činností srozumitelně popsat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je logicky členěna od teorie přes implementaci použitých metod po prezentaci naměřených výsledků, přehledné je
rovněž číslování kapitol, vzorců, obrázků a tabulek. Rozsah (63 stran) odpovídá požadavkům na diplomovou práci.
Z typografického a jazykového hlediska nemám k práci výhrady.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Jsou citovány relevantní zdroje v souladu s normami. Převzaté prvky jsou řádně ozdrojovány, citační etika nebyla porušena.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Prvotní výsledky práce byly ve formě článku zaslány do časopisu České akustické společnosti Akustické listy (v anglickém
jazyce), v současnosti je článek přijat k publikaci pro nejbližší číslo. Předpokládá se, že novější výsledky práce budou zaslány
ve formě článku do některého z mezinárodních impaktovaných časopisů, článek je v přípravě.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce je na vysoké odborné úrovni, je výsledkem kombinace porozumění teoretickým detailům z oblasti
elektroakustiky, zpracování signálů a akustických měření a trpělivé práce na zpřesňování měření a vylepšování
implementace zpracování výsledků. Navíc je práce srozumitelně napsána a může dobře sloužit jako referenční
literatura pro případné navazující práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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